РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СОКТУЙ-МИЛОЗАНСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК

И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ  КРАЙ

РЕШЕНИЕ

20 марта 2013 года

№ 8

с.Соктуй-Милозан

О принятии Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Соктуй-Милозанское»

(в редакции Решение № 20 от 22.08.2022)
Рассмотрев информацию Краснокаменского межрайонного прокурора от 15.03.2013 года, руководствуясь Федеральными законами от 25.12.2008 г.№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 г.№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Совет сельского поселения
решил:

1. Принять Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Соктуй-Милозанское» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава сельского поселения

А.Г. Кузнецов

Приложение

к решению Совета
сельского поселения

«Соктуй-Милозанское»

От 20.03.2013 г. № 8
в редакции Решение № 20 от 22.08.2022
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов

Совета сельского поселения «Соктуй-Милозанское»

Статья 1.Общие положения

1.Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов правовых актов» устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, принятых Советом сельского поселения «Соктуй-Милозанское» (далее по тексту- Совет сельского поселения), и проектов нормативных правовых актов, вносимых в Совет сельского поселения субъектами правотворческой инициативы в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Соктуй-Милозанское».

2.Цель антикоррупционной экспертизы- выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Совета сельского поселения коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов правовых актов».

Статья 2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения

1. Антикоррупционная экспертиза проектов решений Совета сельского поселения проводится при проведении их правой экспертизы после внесения проекта нормативного правового акта в Совет сельского поселения субъектом правотворческой инициативы, депутатами Совета сельского поселения по поручению Председателя Совета  сельского поселения.

Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта Совета сельского поселения проводится в срок до 10 дней со дня поступления проекта на экспертизу.

2.Выявленные в проекте нормативного правового акта Совета сельского поселения коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта.

3.Заключение, подготовленное по результатам правой экспертизы проекта нормативного правового акта, в случае выявления в нем коррупциогенных факторов, по поручению Председателя Совета сельского поселения подлежит обязательному рассмотрению на заседании профильной постоянной комиссии Совета сельского поселения.
4.По результатам рассмотрения на заседании постоянной комиссии Совета сельского поселения заключения на проект нормативного правового акта, содержащий коррупциогенные факторы, может быть принято решение о направлении такого акта субъекту правотворческой инициативы для устранения выявленных коррпциогенных факторов.

Статья 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета сельского поселения

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Совета сельского поселения проводится при проведении их правой экспертизы и мониторинге их применения.

2.Поводом для организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов являются поступившие в адрес Председателя Совета сельского поселения письменные обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов, полученной по результатам анализа практики их правоприменения, собственная инициатива.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится депутатами Совета сельского поселения на основании поручения Председателя Совета сельского поселения в течении 20 рабочих дней со дня поступления письменного обращения.

4.В случае выявления в действующем нормативном правом акте Совета сельского поселения коррупциогенных факторов заключение, содержащее результаты антикоррупциогенной экспертизы, направляется Председателю Совета сельского поселения для решения вопроса о внесении изменений в действующий нормативный правой акт в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Соктуй-Милозанское».
Статья 4. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

(в редакции Решение № 20 от 22.08.2022)
1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых указанные проекты муниципальных правовых актов размещаются на официальном сайте сельского поселения «Соктуй – Милозанское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://soktm.ru, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов на соответствие изменившемуся федеральному, краевому законодательству, уставу муниципального образования.

3. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

          5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.
Глава сельского поселения

А.Г. Кузнецов